
R U R AD

Podle tvrzení Vladimira Putina pochází polovina ruského státního rozpočtu z ropného a plynárenského průmyslu. 
V prípade zemního plynu se stala zásadním milníkem stavba potrubí Urengoj-Pomary-Užhorod, která v roce 1983 
spojila zásoby zemního plynu západní Sibiře s jeho evropskými spotřebiteli. Renomovaný ukrajinský a ruský do
kumentarista Vitalij Manský se vydal po trase plynovodu se snahou zjistit, jak se žije obyčejným lidem 
v jeho bezprostřední blízkosti. Výlov zamrzlé sibiřské řeky plné mrtvých ryb, svatba v oprýskané panelákové 
budově, pravoslavná mše v odstaveném železničním vagonu, psí bouda z vyřazené pračky či vzývání ideálů ko
munismu spojené s nespokojeností se současnými poměry a obavami z nejisté budoucnosti výmluvně ilustrují 
často absurdnívšednodennostdnešního Ruska a jehozápadních sousedů. Za kamerou stála Alexandra Ivanova, 
žákyně kameramana Jusova, který byl kameramanem filmů Andreje Tarkovského, vznikla tak vizuálně propraco
vaná road-movie, která je zároveň zneklidňujícím portrétem legendárního transsibiřského plynovodu, na němž je 
stále závislá většina Evropy.

Manského zářící dokument objevuje, 
na trase podél ruského plynovodu, 
kontrast mezi těmi co mají a těmi 
co nemajítéměřnic.
Alissa Simon 
VARIETY

Někdo bysi ofilmu Roura mohl myslet, 
že obviňuje současný politický režim, 
ale ve filmu nejsou žádní nešťastní lidé. 
Nikdo se nechystá nic měnit - všichni 
jsouspokojenítak.jaktoje.
Yan Shenkman 
TELEGRAPH

Hvězdou filmu je vytříbená a přitom 
prostá práce kameramanky Alexan
dry Ivanovy.
Elizabeth Kerr 
HOLLYWOOD REPORTER

scénář a režie: Vitalij Manský | kamera: Alexandra Ivanova | druhá kamera: Alexej Filippov | zvuk: Dmitrij Nazarov | střih: Pavel Mendel- 
-Ponomarev | producenti: Vít Klusák & Filip Remunda - FIYPERMARKET FILM, ČESKÁ TELEVIZE - TPS Petra Kubici, Natalija Manská - VERTOV 
STUDIO, Simone Baumann - SAXONIA ENTERTAINMENT

Film vznikl za podpory STÁTNÍHO FONDU KINEMATOGRAFIE, MITTELDEUTSCHE MEDIENFÖRDERUNG a MINISTERSTVA KULTURY RUSKÉ FEDERACE.

délka: 120minut obraz: 16:9/CINEMASCOPE zvuk:DD5+l/stereo 2.0 titulky: česky, anglicky, rusky, německy

„gion: i mládeži přístupno MP ROURA

© HYPERMARKET FILM A ČESKÁ TELEVIZE ČESKÁ REPUBLIKA, VERTOV. REAL CINEMA - RUSKO. SAXONIA ENTERTAINMENT - NĚMECKO. 2013

3 Česká televize SAXONIA eiMTERTAINMENT

айв
rrOTi

í" BONTONFILM CINEPQST <3^


